
Sede operativa e legale
Corso Vittorio Emanuele II, n.68, CAGLIARI
C.F. 80018410920 :: P. IVA 01031570920

Tel: +39 070 66201 Fax: +39 66206393
Web: http://www.ersucagliari.it

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  N. 582 Del 26/10/2023

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PER L’ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO PER L’A.A. 
2023/24. 

Il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 
n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il 
D.P.C.M. 09.04.2001;

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare gli 
articoli 64 e 65, che disciplinano le modalità di identificazione dell’interessato ai fini della 
presentazione delle istanze alle pubbliche amministrazioni;

VISTA la delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 16 giugno 2021, 
pubblicata in data 24/06/2021, avente ad oggetto “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, che al punto 2.1 
pone in capo alle amministrazioni che pubblicano i provvedimenti di concessione di aiuti 
per la formazione universitaria, il compito di tutelare i beneficiari anonimizzandone i 
nominativi, in quanto, dai dati pubblicati, si possono facilmente ricavare informazioni sullo 
stato di disagio economico degli interessati;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1320 del 17/12/2021 recante 
“Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il 
diritto allo studio di cui al D. lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art.12 del D. L. n. 152 del 
6/11/2021;

VISTA la circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca, adottata ai sensi dell’art. 6 
comma 1 del succitato D.M. n. 1320/2021 in data 11 maggio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/23 adottata dalla Giunta della Regione 
Sardegna nella seduta del 6 luglio 2023, avente ad oggetto “Linee di indirizzo per i bandi 
relativi alle borse di studio ed alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli 
privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità. Anno accademico 2023/2024”, che 
individua gli Enti per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari e Sassari come soggetti 
attuatori delle risorse addizionali, nell’ambito del PNRR -  iniziativa Next Generation EU, 

http://www.ersucagliari.it/


2

investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” della missione 4 
componente 1, e per una eventuale quota delle risorse disponibili per l’attuazione del PR 
Sardegna FSE+ 2021-2027. Priorità 2 “Istruzione, formazione e competenze” - Obiettivo 
specifico ESO4.6 f). Programmazione pluriennale dell’intervento “Borse di studio e azioni 
di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con 
disabilità”, che sarà assegnata all’Ente a seguito del riparto ad opera della Regione 
Sardegna, e approva le direttive alle quali i predetti Enti dovranno attenersi per 
l’emanazione dei bandi pubblici per l’attribuzione delle borse di studio agli studenti 
universitari per l’A.A. 2023/24;

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione della G.R. n. 22/23 In relazione all’utilizzo delle fonti di 
finanziamento, stabilisce “che gli E.R.S.U., per la concessione delle borse di studio, utilizzino 
prioritariamente le risorse derivanti dal gettito della tassa regionale per il diritto allo 
studio, le risorse regionali, le risorse proprie derivanti da avanzo di amministrazione 
vincolato, e successivamente le risorse assegnate nell'ambito dei riparti delle risorse PON e 
PNRR, e, in ordine ancora successivo le assegnazioni statali relative alle eventuali risorse 
eccedenti del FIS 2022 e al Fondo Integrativo Statale 2023, risorse dell'ente, ed infine le 
risorse comunitarie del "PR Sardegna FSE+ 2021-2027";

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 18.5.2021, 
con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis le funzioni di Direttore del 
Servizio Studenti dall’ 1.7.2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 6 del 23 febbraio 
2022, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis, le funzioni di Direttore 
ad interim del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 23 marzo 2023 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025", resa esecutiva a termini di legge;

VISTA la deliberazione n.21 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 13 luglio 
2023, avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione del bando 
per l’assegnazione di borse di studio e posti alloggio A.A.2023/24”, che dispone quanto 
segue:

1) lo stanziamento complessivo iniziale per l'erogazione di borse di studio è pari ad euro 
23.207.446,17, composto dalle seguenti voci, per gli importi iscritti nel bilancio di 
previsione esercizio 2023, che dovranno essere oggetto di variazione con l’iscrizione 
in bilancio degli importi effettivamente assegnati e/o accertati:

 Fondo integrativo Statale, per l’importo di euro 5.457.132,62, pari 
all’anticipazione erogata nell’anno precedente;

 gettito della tassa regionale per il diritto allo studio versata dagli studenti, pari a 
euro 1.800.000,00;

 contributo assegnato dalla Regione Sardegna, per l’importo pari a euro 
8.766.155,00, pari all’importo iscritto per l’anno precedente. Detto importo 
dovrà essere oggetto di variazione con l’iscrizione in bilancio dell’importo 
effettivamente assegnato per l’anno accademico 2023/24, che risulta pari a euro 
8.936.655,00;

 Fondo integrativo 2022, per l’importo di euro 7.184.158,55, quale economia del 
suddetto fondo non utilizzata nell’A.A. 2022/23, in quanto tutti gli aventi diritto 



3

in graduatoria sono risultati beneficiari con l’utilizzo delle risorse da assegnare 
prioritariamente (Tassa ERSU, Contributo regionale, Fondi PON e PNRR ed 
economie del FIS 2021);

2) destina agli studenti con disabilità che parteciperanno al bando unico di concorso per 
l’assegnazione di borse di studio, una quota dello stanziamento pari a euro 
590.000,00, fatto salvo l’incremento;

3) dà atto che tale stanziamento dovrà essere incrementato, a seguito dell’iscrizione nel 
bilancio di previsione 2023 degli importi relativi alle seguenti voci, indicate nella 
succitata delibera di Giunta n. 22/23 del 6 luglio 2023:

 quota del Fondo Integrativo Statale 2023, che sarà assegnata all’Ente dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca, a seguito del riparto;

 eventuali ulteriori risorse disponibili nel bilancio dell'Ente nel capitolo “Borse di 
Studio Ministeriali” derivante da economie degli anni precedenti ed a 
destinazione vincolata;

 quota del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU, 
investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’Università” – Missione 1 
Componente 1, che sarà assegnata all’Ente dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, a seguito del riparto;

 eventuale quota delle risorse disponibili per l’attuazione del PR Sardegna FSE+ 
2021-2027. Priorità 2 “Istruzione, formazione e competenze” - Obiettivo specifico 
ESO4.6 f). Programmazione pluriennale dell’intervento “Borse di studio e azioni 
di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli privi di mezzi, inclusi gli 
studenti con disabilità”, che sarà assegnata all’Ente a seguito del riparto ad 
opera della Regione Sardegna;

4) dispone che per l’assegnazione delle borse di studio “l’Ente utilizzerà 
prioritariamente le risorse derivanti dal gettito della tassa regionale per il diritto allo 
studio, le risorse regionali, le risorse proprie derivanti da avanzo di amministrazione 
vincolato, e successivamente le risorse assegnate nell'ambito dei riparti delle risorse 
PON e PNRR, e, in ordine ancora successivo le assegnazioni statali relative alle 
eventuali risorse eccedenti del FIS 2022 e al Fondo Integrativo Statale 2023, risorse 
dell'ente, ed infine le risorse comunitarie del "PR Sardegna FSE+ 2021-2027";

PRESO ATTO che ad oggi si è in attesa del riparto e dell’assegnazione della quota spettante all’Ente a 
relative alle risorse del PNRR 2023  e del FIS 2023, e che, nel rispetto del vincolo di utilizzo 
prioritario delle risorse del PNRR rispetto alle assegnazioni statali relative alle eventuali 
risorse eccedenti del FIS 2022 e al Fondo Integrativo Statale 2023, allo stato attuale 
possono essere utilizzate per l’assegnazione delle borse di studio le risorse derivanti dal 
gettito della tassa regionale per il diritto allo studio, le risorse regionali e le risorse proprie 
derivanti da avanzo di amministrazione vincolato;

PRESO ATTO che con la succitata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 13 luglio 
2023 si è disposto di destinare agli studenti con disabilità che parteciperanno al bando 
unico di concorso per l’assegnazione di borse di studio, una quota dello stanziamento pari 
a euro 590.000,00, fatto salvo l’incremento;

VISTA la nota dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 
Sport, in data 14 luglio 2023 con n. 4991, nella quale si comunica il nulla osta alla 
immediata esecutività della succitata deliberazione n. 21/2023;



4

VISTA la deliberazione n.22 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 28 luglio 
2023, avente ad oggetto “Decreto legislativo n. 118/2011, articolo 51 “variazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/25”, che dispone 
l’iscrizione nel bilancio 2023:

- della maggiore entrata di euro 1.093.341,07 a titolo di acconto FIS 2023 nel capitolo di 
Entrata EC220.003, che passa da euro 5.457.132,62 a euro 6.550.473,69, da destinare 
al capitolo di spesa SC02 0005, vincolato alla erogazione di borse di studio;

- della maggiore entrata di euro 136.500,00 a titolo di Contributo regionale anno 2023 
relativo alle borse di studio ed alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci e 
meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità AA 2023/24 nel capitolo di 
Entrata EC220.004, che passa da euro 8.800.155,00 a euro 8.936.655,00, da destinare 
al capitolo di spesa SC 02 0003, vincolato alla erogazione di borse di studio;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di borse di studio e posti alloggio per l’A.A. 
2022/23, approvato con propria determinazione n. 400 del 18 luglio 2023;

PRESO ATTO che con atto di indirizzo trasmesso con nota Prot. n. 15846 del 24 ottobre 2023 il 
Direttore Generale ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, nella 
seduta del 19/09/2023, ha concordato con la richiesta del Direttore del Servizio 
Amministrativo presentata con nota prot. n. 14928 del 12/09/2023, relativa alla 
possibilità, per i richiedenti la borsa di studio degli studenti stranieri residenti in Italia, 
risultanti in regime di protezione temporanea in attuazione del DPCM 28 marzo 2022 
“Misure di protezione temporanea per le persone provenienti dall’Ucraina in conseguenza 
degli eventi bellici in corso”, di sussumere gli stessi nella più ampia categoria degli studenti 
in regime di protezione internazionale, e riservare agli stessi analogo trattamento previsto 
dall’art. 11.2.2. terz’ultimo comma del suddetto bando di concorso ai fini della valutazione 
dei requisiti reddituali e patrimoniali, in considerazione della oggettiva impossibilità di 
ottenere la documentazione reddituale dalle autorità del Paese di provenienza;

CONSIDERATO che l’art. 17 del suddetto bando di concorso dispone, rispettivamente al comma IV ed al 
comma V le seguenti riserve sullo stanziamento:

- quota del 2% da destinare agli studenti idonei in graduatoria in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 16 della L.R. 15/01/1991, n.7;

- quota pari a euro 590.000,00 da destinare agli studenti con disabilità idonei in 
graduatoria;

CONCORDATO con il Direttore Generale l’utilizzo prioritario degli eventuali resti sulla suddetta quota del 
2%, non assegnabili per mancanza di aventi diritto, per il soddisfacimento degli aventi 
diritto nella graduatoria degli studenti con disabilità, qualora la quota destinata non 
risultasse sufficiente per assegnare la borsa di studio a tutti gli idonei; 

VISTE le graduatorie provvisorie di assegnazione delle borse di studio per l’A.A. 2023/24 
approvate con determinazione n. 468 del 13/09/2023;

PRESO ATTO che a seguito delle istanze di riesame delle graduatorie provvisorie, pervenute nei termini 
e secondo le modalità stabilite dal bando, l’Ufficio Diritto allo Studio ha verificato il 
possesso dei requisiti per l’accesso al suddetto bando di concorso e predisposto le 
graduatorie definitive degli aventi diritto, che si approvano con il presente provvedimento

VISTA la propria determinazione n. 546 del 12/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione delle 
graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio per l’A.A. 2023/24”, e dato atto 
che l’art. 18 del bando unico di concorso, dispone che agli studenti beneficiari di posto 



5

alloggio che risulteranno beneficiari nelle graduatorie definitive di assegnazione della 
borsa di studio per l’A.A. 2023/24, si applichi la decurtazione relativa al valore del servizio 
alloggio dall’importo della borsa di studio;

VISTE le graduatorie definitive per l’assegnazione di borse di studio per l’A.A. 2023/24 
predisposte dall’Ufficio Diritto allo Studio in attuazione del suddetto bando di concorso;

D E T E R M I N A
per la motivazione espressa in premessa, 

1) di approvare le graduatorie definitive per l’attribuzione di borse di studio per l’A.A.2023/24, allegate 
al presente atto;

2) di disporre l’ammissione in graduatoria degli studenti individuati mediante i seguenti codici utente: 
124543, 133523, 132575, 133527, 132744, 133581, 133528, 133750, cittadini stranieri residenti in 
Italia, risultanti in regime di protezione temporanea in attuazione del DPCM 28 marzo 2022 “Misure 
di protezione temporanea per le persone provenienti dall’Ucraina in conseguenza degli eventi bellici 
in corso”, in attuazione dell’atto di indirizzo del Direttore Generale, trasmesso con nota Prot. n. 
15846 del 24 ottobre 2023;

3) di disporre che, in osservanza di quanto previsto in relazione all’utilizzo delle fonti di finanziamento 
dalla deliberazione della G.R. n. 22/23 e della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente n. 21 del  13 luglio 2023, citate in premessa, per la concessione delle borse di studio, siano 
utilizzate prioritariamente le risorse derivanti dal gettito della tassa regionale per il diritto allo 
studio, le risorse regionali, le risorse proprie derivanti da avanzo di amministrazione vincolato, e 
successivamente, a seguito del riparto e dell’assegnazione in favore dell’Ente,  le risorse del PNRR e, 
in ordine ancora successivo, le assegnazioni statali relative alle eventuali risorse eccedenti del FIS 
2022 e al Fondo Integrativo Statale 2023, le risorse dell'ente, ed infine le eventuali risorse 
comunitarie del "PR Sardegna FSE+ 2021-2027";

4) di disporre che la pubblicazione delle suddette graduatorie sul sito internet dell’Ente 
www.ersucagliari.it avvenga nel rispetto delle delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 16 giugno 2021, pubblicata in data 24/06/2021, avente ad oggetto “Obblighi 
di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, e del 
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), e pertanto nelle suddette graduatorie non saranno indicati i 
nominativi degli interessati, che saranno individuati con riferimento al “Codice Studente” indicato 
nell’area riservata del Portale dello studente, e le stesse non recheranno l’indicazione dell’ISEE e del 
merito degli studenti, nonché del motivo dell’eventuale esclusione;

5) di dare atto che le graduatorie degli studenti con disabilità non saranno rese pubbliche;

6) di disporre che gli interessati possano prendere visione della loro singola posizione risultante in 
graduatoria, con i propri dati di merito e di reddito, e del motivo dell’eventuale esclusione, 
accedendo alla sezione “ESITO DELLE GRADUATORIE” nella propria area riservata sul Portale dello 
Studente;

7) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza, le 
graduatorie complete, con i dati di merito e gli indicatori reddituali saranno rese disponibili solo a 

http://www.ersucagliari.it


6

seguito di presentazione di formale e motivata richiesta di accesso agli atti, ai sensi dell’art.22 della 
Legge n.241/1990, previa comunicazione ai contro interessati;

8) di dare atto che le graduatorie saranno pubblicate il 27 ottobre 2023;

9) di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale entro il 
termine perentorio del 27 novembre 2023;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del succitato bando di concorso ed in attuazione della 
Deliberazione della Giunta Regionale 23/22 del 6 luglio 2023 citata in premessa, sarà disposto un 
incremento dello stanziamento a seguito della ripartizione del PNRR 2023 e del Fondo Integrativo 
Statale per l’anno 2023 e l’utilizzo delle altre risorse assegnate, e qualora nel corso dell’anno si 
rendessero disponibili ulteriori somme, da attribuire mediante scorrimento della graduatoria degli 
aventi diritto non beneficiari;

La presente determinazione è trasmessa, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio Diritto allo Studio 
e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


